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GARA EUROPEA A PROCEDURA TELEMATICA APERTA, SUDDIVISA IN DUE LOTTI, PER L’AFFIDAMENTO DEI 

SERVIZI DI INGEGNERIA ED ARCHITETTURA RELATIVI LA PROGETTAZIONE DEFINITIVA ED ESECUTIVA E 

COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE LOTTO 1 – SCUOLA D’AZEGLIO LOTTO 

2- SCUOLA DON BOSCO. 

 

CHIARIMENTO N. 4 

 

8. DOMANDA 

In riferimento alla documentazione da allegare per il Criterio B Relazione metodologica, si chiede se sia 

possibile produrre un documento in formato 15 A3 anzichè le 30 cartelle in Formato A4. 

RISPOSTA 

Si conferma che con riferimento al criterio di valutazione B «caratteristiche metodologiche dell’offerta» è 

possibile produrre una relazione descrittiva che non superi, complessivamente 15 (quindici) facciate (non 

sono computate le copertine e gli eventuali indici se presenti) in formato A3 dattiloscritte utilizzando il 

carattere Times New Roman, di dimensione 11 (undici) e interlinea singola. 

 

 

9. DOMANDA 

 

In relazione alle caratteristiche dell'offerta tecnica si chiede di chiarire quanto segue: è ammessa 

l'equivalenza 1 A3 = 2 A4 anche per le Relazioni di accompagnamento alle Schede dei servizi del Criterio A, 

così come ammesso per le schede stesse? E tale equivalenza è ritenuta valida anche per la Relazione 

Descrittiva relativa al Criterio B? 

 

RISPOSTA 

 



 

Si conferma che, tanto con riferimento alla relazione descrittiva di cui al criterio di valutazione A 

«professionalità e adeguatezza dell’offerta», quanto con riferimento alla relazione descrittiva di cui al 

criterio di valutazione B «caratteristiche metodologiche dell’offerta», è ammessa l’equivalenza 1 A3 = 2 A 4 

fermo restando le ulteriori previsioni del punto 16 del disciplinare di gara in tema di predisposizione 

dell’offerta tecnica. 

 

 

10. DOMANDA 

 

Preso atto che il gruppo di lavoro per partecipare al Lotto 1 – Scuola D’Azeglio deve ricomprendere la figura 

dell’archeologo professionista si fa presente che ai sensi del combinato disposto dell’art. 31 c. 8 del D. Lgs. 

50/2016 e s.m.i. […] L’affidatario non può avvalersi del subappalto, fatta eccezione per indagini geologiche, 

geotecniche e sismiche, sondaggi, rilievi, misurazioni e picchettazioni, predisposizione di elaborati 

specialistici e di dettaglio, con esclusione delle relazioni geologiche, nonché per la sola redazione grafica 

degli elaborati progettuali. […]edell’art. 46 c.1 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. […]Sono ammessi a partecipare 

alle procedure di affidamento dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria: a) i prestatori di servizi di 

ingegneria e architettura: i professionisti singoli, associati, le società tra professionisti di cui alla lettera b), 

le società di ingegneria di cui alla lettera c), i consorzi, i GEIE, i raggruppamenti temporanei fra i predetti 

soggetti che rendono a committenti pubblici e privati, operando sul mercato, servizi di ingegneria e di 

architettura, nonché attività tecnico-amministrative e studi di fattibilità economico-finanziaria ad esse 

connesse, ivi compresi, con riferimento agli interventi inerenti al restauro e alla manutenzione di beni 

mobili e delle superfici decorate di beni architettonici, i soggetti con qualifica di restauratore di beni 

culturali ai sensi della vigente normativa; gli archeologi professionisti, singoli e associati, e le società da essi 

costituite […]si ritiene che il professionista archeologo deve essere inserito all’interno del RTP con ruolo di 

mandante oppure deve far parte dell’organico di uno dei componenti il RTP con qualifica di socio o 

dipendente o collaboratore su base annua. Si chiede conferma di quanto sopra rappresentato come dettato 

dalla normativa vigente. 

 

RISPOSTA 

Nel richiamare il Parere del M.I.T. n. 632 del 2020 e la sentenza del TAR Sardegna sez. II, 21 luglio 2020, n. 

410 si evidenzia che relativamente alla figura dell’archeologo è possibile l’indicazione puntuale di un 

professionista che non sia legato da alcun rapporto diretto con il concorrente purché siano indicate 

analiticamente nella documentazione amministrativa, utilizzando l'Allegato 1 (dedicato al concorrente): 

“Domanda di partecipazione (sezione A) + dichiarazioni integrative connesse (sezione B)”, le relative 

specifiche attività e le connesse necessarie qualificazioni professionali. 



 

 

Distinti saluti. 
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